

2025年3月期  
第1四半期決算

2024年8月8日  
タカラバイオ株式会社

25/03期 第1四半期 連結売上高

(百万円)	売上高	前期比
試薬	6,606	▲203 ▲3.0%
機器	221	+0 +0.3%
受託	1,018	▲348 ▲25.5%
再生医療等製	464	▲558 ▲54.6%
遺伝子解析/検査その他	553	+209 +60.8%
遺伝子医療	647	▲131 ▲16.9%
合計	8,493	▲682 ▲7.4%

- 試薬**：新型コロナウイルス検査関連試薬が減少
- 機器**：ほぼ前期並みで推移
- 再生医療等製品関連受託**：mRNAバクター製造が増加したがGMP細胞製造と品質試験が減少
- 遺伝子解析/検査受託**：NGS高速シーケンス解析が増加
- 遺伝子医療**：遺伝子治療薬製造補助剤レトロネチン®が減少

## 25/03期 第1四半期 試薬事業：地域別売上高

(百万円)	売上高	前期比
日本	1,189	▲686 ▲36.6%
米国	3,067	+218 7.7%
中国	1,085	+249 +29.8%
欧州	768	▲7 ▲0.9%
韓国	291	+3 +1.2%
印度	205	+19 +10.4%
合計	6,606	▲203 ▲3.0%

**日本：**アカデミア顧客への販売が低調で前期のCOVID検査関連試薬の影響を除いても▲7.2%

**米国：**研究用/カタログ製品は回復傾向にあるが、大口顧客向けのOEM/カスタム製品の売上が遅延し、現地通貨ベースでは▲4.1%

**中国：**アカデミア向け政府研究予算の削減により市況は良くないが、競合他社との差別化戦略により増収。現地通貨ベースでも+21.7%

**欧州：**経済環境・地政学的リスクのマイナス影響により市場回復が遅延。現地通貨ベースでは▲12.9%

(2)

 TakaRa

## 25/03期 第1四半期 連結営業利益

(百万円)	実績	前期比
売上高	8,493	▲682 ▲7.4%
売上総利益	4,353	▲2,139 ▲32.9%
販売費 一般管理費	5,988	▲81 ▲1.3%
営業利益	▲1,634	▲2,057 -
販管費うち 研究開発費	1,706	▲534 ▲23.8%

### 営業利益の増減要因(億円)

売上数量減少	▲9
売上構成差	▲6
COVID検査薬減少	▲5
在庫・未実現利益消去	▲6
為替変動影響	+5
<b>売上総利益の減少</b>	<b>▲21</b>
研究開発費	+5
人件費	▲2
為替変動影響	▲3
<b>販管費の減少</b>	<b>+1</b>

(3)

 TakaRa

上期・通期 連結業績：  
 期初計画通り通期連結営業利益は50億円を予想

(百万円)	25/03期 上期予想	前期比		25/03期 通期予想	前期比	
		増減	増減率		増減	増減率
売上高	20,200	+1,083	+5.7%	48,900	+5,394	+12.4%
売上原価	7,900	+2,127	+36.9%	19,301	+2,704	+16.3%
売上総利益	12,299	▲1,044	▲7.8%	29,598	+2,690	+10.0%
販売費及び 一般管理費	12,149	+215	+1.8%	24,598	+693	+2.9%
営業利益	150	▲1,260	▲89.4%	5,000	+1,996	+66.5%
経常利益	250	▲1,348	▲84.4%	5,200	+1,794	+52.7%
親会社株主に帰 属する 四半期/ 当期純利益	100	▲984	▲90.8%	3,400	+1,919	+129.6%

4



独自の創薬基盤技術を活用し  
 競合他社との差異化を図るCDMO事業

C D M O



- 独自のプラットフォーム技術や臨床開発プロジェクトの経験を、クライアントの開発シーズへ提供できるのが当社の強み
- 将来の開発(D)・製造(M)を見据え、開発初期からクライアントに伴走する包括的支援サービスを提供

クライアントの  
 標的抗原/  
 治療用遺伝子

当社基盤技術

	in vivo遺伝子治療		ex vivo遺伝子治療	
有効性・安全性 向上技術	CereAAV™	SonuAAV™	siTCR®	JAK/STAT ・CAR*
高品質・高効率 製造技術	AAV 大スケール製造	LV 大スケール製造	RetroNectin®法	Spo-T™法

5



## 将来の見通しに関する注意事項

資料中の当社による現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現時点において入手可能な情報から得られた当社経営陣の判断に基づくものですが、重大なリスクや不確実性を含んでいる情報から得られた多くの仮定および考えに基づきなされたものであります。実際の業績は、さまざまな要素によりこれら予測とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には、経済情勢、特に消費動向、為替レートの変動、法律・行政制度の変化、競合会社の価格・製品戦略による圧力、当社の既存製品および新製品の販売力の低下、生産中断、当社の知的所有権に対する侵害、急速な技術革新、重大な訴訟における不利な判決等がありますが、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

お問合せ先：広報・IR部

E-mail: bio-ir@takara-bio.co.jp

6



参考資料

## 参考資料

- ・ 第1四半期 連結業績
- ・ 第1四半期 カテゴリー別売上高
- ・ 第1四半期 試薬 地域別売上高
- ・ 第1四半期 会社別業績
- ・ 上期 連結業績 予想
- ・ 上期 カテゴリー別売上高 予想
- ・ 上期 試薬 地域別売上高 予想
- ・ 通期 連結業績 予想
- ・ 通期 カテゴリー別売上高 予想
- ・ 通期 試薬 地域別売上高 予想
- ・ 会社別業績（25/03期上期・通期 予想）
- ・ 為替レート
- ・ 為替レート（実績・予想）

7



参考資料

## 第1四半期 連結業績

(百万円)	25/03期 第1四半期	前期比	
		増減	増減率
売上高	8,493	▲682	▲7.4%
売上原価	4,139	+1,456	+54.3%
売上総利益	4,353	▲2,139	▲32.9%
販売費及び 一般管理費	5,988	▲81	▲1.3%
営業利益	▲1,634	▲2,057	-
経常利益	▲1,498	▲2,008	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	▲1,047	▲1,367	-

8

TaKaRa

【参考資料】

## 第1四半期 カテゴリー別売上高

(百万円)	25/03期 第1四半期	前期比	
		増減	増減率
試薬	6,606	▲203	▲3.0%
機器	221	+0	+0.3%
受託	1,018	▲348	▲25.5%
再生医療等製品	464	▲558	▲54.6%
遺伝子解析/検査	425	+223	+110.8%
その他	128	▲14	▲9.9%
遺伝子医療	647	▲131	▲16.9%
売上高合計	8,493	▲682	▲7.4%

9

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。

TaKaRa

【参考資料】

## 第1四半期 試薬 地域別売上高

(百万円)	25/03期 第1四半期	前期比		
		増減	うち為替	増減率 (為替影響除く)
米国	3,067	+218	+334	▲4.1%
日本	1,189	▲686	0	▲36.6%
中国	1,085	+249	+67	+21.7%
欧州	768	▲7	+92	▲12.9%
韓国	291	+3	+20	▲5.9%
印度	205	+19	+20	▲0.7%
合計	6,606	▲203	+536	▲10.9%

10

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。



参考資料

## 第1四半期実績 会社別業績

(百万円)	売上高	営業利益
タカラバイオ（単体）	4,192	▲1,164
Takara Bio Europe（連結）	876	▲204
宝生物工程（大連）	807	46
宝日医生物技術（北京）	1,357	124
Takara Korea Biomedical	344	42
DSS Takara India	217	34
Takara Bio USA	3,872	27

11



参考資料

## 上期 連結業績 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 上期予想	前期比	
		増減	増減率
売上高	20,200	+1,083	+5.7%
売上原価	7,900	+2,127	+36.9%
売上総利益	12,299	▲1,044	▲7.8%
販売費及び 一般管理費	12,149	+215	+1.8%
営業利益	150	▲1,260	▲89.4%
経常利益	250	▲1,348	▲84.4%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	100	▲984	▲90.8%

12

TakaRa

参考資料

## 上期 カテゴリー別売上高 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 上期予想	前期比	
		増減	増減率
試薬	15,503	+799	+5.4%
機器	586	+174	+42.4%
受託	2,448	▲254	▲9.4%
再生医療等製品	1,210	▲629	▲34.2%
遺伝子解析/検査	1,031	+398	+62.8%
その他	207	▲22	▲9.6%
遺伝子医療	1,661	+363	+28.0%
売上高合計	20,200	+1,083	+5.7%

13

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。

TakaRa

【参考資料】

### 上期 試薬 地域別売上高 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 上期予想	前期比		
		増減	うち為替	増減率 (為替影響除く)
米国	6,429	+544	+230	+5.3%
中国	3,375	+968	+25	+39.0%
日本	2,827	▲732	0	▲20.5%
欧州	1,761	▲135	+83	▲11.5%
韓国	709	+67	+4	+9.8%
印度	400	+88	+14	+23.7%
合計	15,503	+799	+358	+2.9%

14

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。



参考資料

### 通期 連結業績 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 通期予想	前期比	
		増減	増減率
売上高	48,900	+5,394	+12.4%
売上原価	19,301	+2,704	+16.3%
売上総利益	29,598	+2,690	+10.0%
販売費及び 一般管理費	24,598	+693	+2.9%
営業利益	5,000	+1,996	+66.5%
経常利益	5,200	+1,794	+52.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,400	+1,919	+129.6%

15





参考資料

通期 カテゴリー別売上高 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 通期予想	前期比	
		増減	増減率
試薬	33,969	+2,563	+8.2%
機器	1,520	+627	+70.3%
受託	10,000	+2,002	+25.0%
再生医療等製品	5,614	+1,388	+32.8%
遺伝子解析/検査	3,980	+660	+19.9%
その他	406	▲46	▲10.1%
遺伝子医療	3,410	+201	+6.3%
売上高合計	48,900	+5,394	+12.4%

16

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。



【参考資料】

通期 試薬 地域別売上高 予想【期初予想から変更なし】

(百万円)	25/03期 通期予想	前期比		
		増減	うち為替	増減率 (為替影響除く)
米国	13,556	+911	▲63	+7.7%
中国	7,303	+1,518	▲81	+27.7%
日本	6,989	▲355	0	▲4.8%
欧州	3,877	+195	+25	+4.6
韓国	1,425	+103	▲36	+10.6%
印度	815	+190	0	+30.4%
合計	33,969	+2,563	▲157	+8.7%

17

※ 2024年3月期まで「試薬」に含めていたmRNA製造用関連製品（研究用）等の売上高を、2025年3月期より「遺伝子医療」に加えております。本表は、当該変更を反映して組み替えております。



参考資料

会社別業績（25/03期上期・通期予想）【期初予想から変更なし】

(百万円)	上期予想		通期予想	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
タカラバイオ（単体）	10,270	▲1,299	28,103	752
Takara Bio Europe （連結）	2,376	23	4,901	130
宝生物工程（大連）	1,837	227	4,157	586
宝日医生物技術（北京）	3,976	458	8,483	808
Takara Korea Biomedical	807	130	1,627	282
DSS Takara India	427	48	867	86
Takara Bio USA	8,215	536	18,617	2,350

18

TaKaRa

参考資料

為替レート

(単位：円)	24/03期 第1四半期	25/03期 第1四半期
	実績	実績
米ドル	132.40	148.62
ユーロ	142.13	161.32
人民元	19.34	20.63
100ウォン	10.39	11.17
インドルピー	1.61	1.79
ポンド	160.93	188.50

19

TaKaRa

【参考資料】

## 為替レート（実績・予想）

(単位：円)	24/03期	25/03期
	通期実績	通期予想
米ドル	140.66	140.00
ユーロ	152.10	153.00
人民元	19.82	19.60
100ウォン	10.77	10.50
インドルピー	1.70	1.70
ポンド	175.03	177.00

20

Takara